

MUNICÍPIO DE CAPETINGA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	39.193.366,00	15.224.064,46	-23.969.301,54	3	Despesas Correntes	29.133.568,76	14.456.519,93	-14.677.048,83
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.739.666,00	782.925,18	-1.956.740,82	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.018.186,44	8.114.225,18	-7.903.961,26
12	Contribuicoes	2.000,00	0,00	-2.000,00	319	Aplicacoes Diretas	15.953.480,00	8.092.914,46	-7.860.565,54
13	Receita Patrimonial	347.500,00	288.940,69	-58.559,31	32	Juros E Encargos Da Divida	95.000,00	15.871,67	-79.128,33
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	95.000,00	15.871,67	-79.128,33
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	13.020.382,32	6.326.423,08	-6.693.959,24
16	Receita De Serv.	69.500,00	10.573,25	-58.926,75	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	35.777.700,00	13.376.261,82	-22.401.438,18	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	196.142,32	88.011,02	-108.131,30
19	Outras Receitas Correntes	257.000,00	765.363,52	508.363,52	339	Aplicacoes Diretas	11.790.760,00	5.699.492,56	-6.091.267,44
97	Dedução do FUNDEB	-4.926.866,00	-2.007.323,92	2.919.542,08					
	Soma	34.266.500,00	13.216.740,54	-21.049.759,46	33	Soma	29.133.568,76	14.456.519,93	-14.677.048,83
	Déficit Corrente	0,00	1.239.779,39	1.239.779,39		Superávit Corrente	5.132.931,24	0,00	-5.132.931,24
	SUB - TOTAL	34.266.500,00	14.456.519,93	-19.809.980,07		SUB - TOTAL	34.266.500,00	14.456.519,93	-19.809.980,07
2	Receitas de Capital	733.500,00	754.192,72	20.692,72	4	Despesas de Capital	10.537.215,64	3.134.925,08	-7.402.290,56
21	Operacoes De Credito	0,00	754.192,72	754.192,72	44	Investimentos	10.147.063,95	3.002.948,31	-7.144.115,64
22	Alienacao De Bens	29.000,00	0,00	-29.000,00	449	Aplicacoes Diretas	10.133.534,40	2.997.738,80	-7.135.795,60
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	704.500,00	0,00	-704.500,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	390.151,69	131.976,77	-258.174,92
					99	Reserva de Contigencia	20.000,00	0,00	-20.000,00
	Soma	733.500,00	754.192,72	20.692,72		Soma	10.557.215,64	3.134.925,08	-7.422.290,56
	Déficit Capital	9.823.715,64	2.380.732,36	-7.442.983,28		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	10.557.215,64	3.134.925,08	-7.422.290,56		SUB - TOTAL	10.557.215,64	3.134.925,08	-7.422.290,56
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		35.000.000,00	13.970.933,26	-21.029.066,74	Total de Despesas		39.690.784,40	17.591.445,01	-22.099.339,39
Déficit		4.690.784,40	3.620.511,75	-1.070.272,65	Superávit		0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL		39.690.784,40	17.591.445,01	-22.099.339,39	TOTAL GERAL		39.690.784,40	17.591.445,01	-22.099.339,39